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Günümüz dünyasında, toplumların refah düzey-
leri arasındaki fark hızla büyümekte ve bu durum in-
sanların fiziksel, sosyal, psikolojik, ekonomik 
gereksinimlerini karşılayabilme seviyeleri arasında 
büyük farklılıklara neden olmaktadır. Bu farklılıkla-

rın yanı sıra insanların doğal kaynakları, yenilene-
bilme düzeylerinin çok üstünde tüketmeleri çevre üze-
rinde tahribat oluşturmaktadır.1 Çevrenin olumsuz bir 
şekilde etkilenmesi ise refah düzeyi farkı gözetmeksi-
zin, küresel boyutta sonuçları gözlemlenebilen iklim 
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ÖZET Dünya biyosferindeki canlılardan biri olan insan, doğal kay-
nakları yenilenebilme düzeylerinin üstünde tüketmektedir. Bu durum, 
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yılında gerçekleştirilen Birleşmiş Milletler Sürdürülebilir Kalkınma 
Zirvesi’nde 2030 Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri kabul edilmiştir. 
Hedefler incelendiğinde, insanın yaşadığı çevre ile birlikte değerlendi-
ren ve finansal, tarımsal, enerji ve iş sektörleri ile multidisipliner or-
taklıklar oluşturan anlayışlara ihtiyaç duyulmaktadır. Çevresel ve 
koruyucu sağlık akımları sonucu bir gereklilik olarak ortaya konulmuş 
olan, gezegen sağlığı kavramı ise uluslararası iş birliklerinin gereklili-
ğini vurgulamaktadır. Uluslararası hemşirelik kuruluşları, gezegen sağ-
lığının geliştirilmesinde hemşirelik profesyonellerini temel paydaşlar 
arasında görmektedir. Gezegen hemşireliği yaklaşımının benimsenmesi 
ise modern hemşireliğin kurucusu olan Nightingale’in mesleğin temel-
leri olarak nitelendirdiği; iyileştirme, liderlik ve küresel eylem ilkele-
rinin somutlaştırılmasına katkı sağlamaktadır. Buradan hareketle 
derlemenin amacı, 2030 Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri kapsamında 
gezegen sağlığı ve gezegen hemşireliğinin önemini vurgulamak ve far-
kındalık oluşturmaktır. 
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a result of environmental and protective health trends, emphasizes the 
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değişikliği, kuraklık, biyolojik çeşitlilikte azalma, sal-
gın hastalıklar, temiz hava, su ve besin kaynaklarının 
yetersiz hâle gelmesi gibi durumları beraberinde ge-
tirmektedir.2,3 Ancak ülkeler arasındaki kurumsal ay-
rışmalar, finansal ve teknik olanaklardaki farklılıklar 
nedeniyle çevresel sorunlara yönelik tüm toplumlar 
için uygun ve etkili çözümler ortaya konulamamak-
tadır.4  

Çevresel sorunlar ve kaynak yetersizliği ile ilgili 
gelinen bu noktada, üzerinde en çok vurgu yapılan 
yaklaşım ise “sürdürülebilir kalkınma”dır. Sürdürü-
lebilir kalkınma, ekonomik kalkınmanın çevreyi tah-
rip etmeden gerçekleşebileceği ve ekonomi ile 
çevrenin birbirinin alternatifi olarak görülmemesi ge-
rektiği anlayışına temellenmektedir. İlk olarak 1987 
yılında Brutland Raporu’nda kullanılan, sürdürülebi-
lir kalkınma yaklaşımının önemi küresel olarak 
1990’lı yıllarda anlaşılmaya başlanmıştır.4 2015 yı-
lında gerçekleştirilen Birleşmiş Milletler Sürdürüle-
bilir Kalkınma Zirvesi’nde ise insan, gezegen, barış, 
refah ve ortaklık temalarını ele alan 2030 Sürdürüle-
bilir Kalkınma Hedefleri kabul edilmiştir.5-7 Ancak 
sürdürülebilir kalkınma yaklaşımı ve bu kapsamda 
neyin sürdürüleceği ya da geliştirileceğine yönelik 
belirsizlik devam etmekte olup, Parris ve Kates’ in 
ortaya koyduğu bakış açısı bu belirsizliğin ortadan 
kalkmasına yardımcı olmaktadır (Tablo 1).8 

Yoksulluğa son verilmesinden, küresel ortaklı-
ğın güçlendirilmesine kadar değişen 2030 Sürdürü-

lebilir Kalkınma Hedefleri arasında bulunan “tüm yaş 
gruplarında herkesin sağlıklı yaşam sürmesini sağla-
mak ve refah düzeyini geliştirmek” ise sağlık boyu-
tunu ele alan önemli bir hedeftir.6,9 Ancak gerek iş 
gücü ve teknolojik alt yapı gibi sağlık sistemi ile iliş-
kili faktörler gerekse eğitim, kültür, meslek, yoksul-
luk, göç gibi sağlığın sosyal, ekonomik ve çevresel 
belirleyicileri nedeniyle ortaya çıkan farklılıklar be-
lirlenen hedeflere ulaşmayı zorlaştırmaktadır.10 Do-
layısıyla insanı yaşadığı çevre ile birlikte 
değerlendiren, küresel düzeyde sürdürülebilir ve fi-
nansal, tarımsal, enerji ve iş sektörleri ile multidi-
sipliner ortaklıklar oluşturan anlayışlara ihtiyaç 
duyulmaktadır.7 

Dünya çapındaki sağlık uygulamalarına daha et-
kili katılım sağlamayı amaçlayan “gezegen sağlığı” 
kavramı ise sağlık anlayışını sadece insana odakla-
nan bir olgu olmaktan çıkartarak insan, hayvan, çevre 
ve gezegen bağlamında yeniden ele almayı gerektir-
mektedir. Bu doğrultuda, mevcut küresel hemşirelik 
anlayışının, geliştirilebilir ve sürdürülebilir gezegen 
sağlığına ulaşabilmek amacıyla gezegen hemşireli-
ğine doğru evrilmesine olan ihtiyaç önem kazan-
maktadır.11 Dolayısıyla topluma en yakın konumda 
bulunan ve bireylerin ihtiyaçlarını analiz edebilen 
hemşireler, sağlığı yaşanılan çevre, sahip olunan 
kültürel ve sosyal değerler ve ekonomik gelişmişlik 
düzeyi gibi değişkenler ile birlikte bütüncül değer-
lendirmesi nedeniyle önemli bir noktadadır.12,13   
Derlemenin amacı, 2030 Sürdürülebilir Kalkınma 
Hedefleri kapsamında gezegen sağlığı kavramı ve ge-
zegen hemşireliği yaklaşımının önemini vurgulamak 
ve farkındalık oluşturmaktır. 

 2030 SÜRDÜRÜLEBİLİR KaLKINMa 
HEDEfLERİ VE GEZEGEN SağLIğI 

Ekosistem içerisinde insan da dâhil olmak üzere, bir-
likte yaşayan türlerin birbirlerine olan bağlılığını vur-
gulamak amacıyla gezegen sağlığının ve refahının 
iyileştirilmesine yönelik hazırlanan 2030 Sürdürüle-
bilir Kalkınma Hedefleri, birbiri ile etkileşime sahip 
17 hedeften oluşmaktadır (Şekil 1).14 Belirlenen he-
defler doğrultusunda, fiziksel, zihinsel ve sosyal re-
fahın sağlandığı her düzeyde kaliteli sağlık hizmetine 
eşit ve evrensel erişime sahip bir dünya oluşturmak, 
benimsenen vizyonlar arasındadır.9 Belirtilen eşitlik 
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Sürdürülecek olanlar Geliştirilecek olanlar 
Doğa İnsan 
-Gezegen (Dünya) -Çocukların hayatta kalması 
-Biyolojik çeşitlilik -Yaşam beklentisi 
-Ekosistemler -Eğitim 

-Eşitlik 
-Eşit olanaklar 

Yaşam desteği Ekonomi 
-Ekosistem hizmetleri -Zenginlik/varlık 
-Kaynaklar -Üretim sektörleri 
-Çevre -Tüketim 
Topluluk Toplum 
-Kültürler -Kurumlar 
-Gruplar -Sosyal sermaye 
-Yaşam alanları -Devletler 

-Bölgeler 

TABLO 1:  Sürdürülebilir kalkınma yaklaşımı.
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ve kalite gibi kavramların ne anlama geldiği ise 
Dünya Sağlık Örgütünün (DSÖ) Sağlık Sistemini 
Güçlendirme Sözlüğü’nde açık bir şekilde tanımlan-
mıştır (Tablo 2).15  

Bu kapsamda 2030 Sürdürülebilir Kalkınma He-
defleri’nin üçüncüsü olan, “tüm yaş gruplarında her-
kesin sağlıklı yaşam sürmesini sağlama ve refah 
düzeyini geliştirme” hedefinin sahip olduğu 13 amaç 
göz önüne alındığında gezegen sağlığı anlayışının be-
nimsenmesi gereklilik hâline gelmektedir (Tablo 3).9 

Dünya çapında küreselleşmenin hızla devam etmesi, 
halk sağlığını uluslararası boyutta etkileyebilen iklim 
değişikliği, ekosistemdeki biyolojik çeşitliliğin azal-
ması gibi sağlık risklerinin ve Zika, Ebola ve 
COVID-19 gibi salgın hastalıkların görülme sıklık-
larının artması ise bu gerekliliği gözler önüne ser-
mektedir.16-18 

Gezegen sağlığı kavramı, insanlığın geleceğini 
şekillendiren politik, ekonomik ve sosyal boyutlar-
daki sistemlere ve insanlığın içinde gelişebileceği gü-

ŞEKİL 1: Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri arasındaki etkileşimin çerçevesi.14
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venli çevresel sınırları tanımlayan doğal sistemlere 
makul düzeyde özen gösterilerek, dünya çapında ula-
şılabilir en yüksek sağlık, refah ve eşitlik standardına 
ulaşmak olarak tanımlanmaktadır.19 Bu doğrultuda, 
sağlığın sosyal ve çevresel belirleyicileri göz önünde 
bulundurulduğunda, gezegen sağlığı kavramı ulus-
lararası ve sektörler arası iş birliklerinin gerekliliğini 
vurgulamaktadır (Şekil 2).16,20,21 Literatürde yeni ta-
nımlanmış bir kavram olmayan gezegen sağlığı, 1980 
ve 1990 yılları arasında çevresel ve koruyucu sağlık 
akımları sonucu bir gereklilik olarak ortaya konul-
muş olup, birçok farklı grup tarafından kullanılmış-
tır.22 Prescott ve Logan’ın aktardığına göre 1980 
yılında çevreci bir grup olan “Friends of the Earth” 
grubu, DSÖ’nün insan merkezli sağlık tanımının so-
nunu şu şekilde tamamlamıştır; “Sağlık sadece has-
talığın olmaması değil; fiziksel, sosyal, mental ve 
ekolojik olarak tam bir iyilik hâlidir-insan sağlığı ge-

zegen sağlığını gerektirmektedir”.23 Kavram, insan 
sağlığının Dünya’nın biyosferindeki doğal sistemle-
rin sağlığı ile ilişkili olduğu anlayışının benimsen-
mesi ile tutarlılık kazanmıştır.23,24  

Gezegen sağlığının tanımı ve kapsamı göz 
önünde bulundurulduğunda, bu kavramın oluşabile-
cek sağlık risklerine yönelik sağlık sistemlerini güç-
lendirerek ve küresel halk sağlığı güvenliğini 
geliştirerek, 2030 Sürdürülebilir Kalkınma Hedef-
leri’ne ulaşmayı desteklediği ifade edilmektedir.25 
Dolayısıyla gezegen sağlığının korunması ve geliş-
tirilmesi için fonksiyonel sağlık sistemlerinin in-
sanlar, kurumlar ve kaynaklar çerçevesinde 
yapılandırılması gerekmektedir.21 Bu gerekliliği 
destekler nitelikte, Stenberg ve ark.nın çalışmasında, 
2030 Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri kapsamında 
sağlık ile ilgili amaçlara ulaşabilmek için finanse edi-

Kalite Beklenen sağlık çıktılarına yönelik olarak güncel profesyonel bilgi kapsamında bireylere ve hasta topluma sağlık hizmetinin sunulması. 
Eşitlik Sağlık bakımına ulaşımda ve sağlık durumunda sistematik ya da önlenebilir farklılıkların olmaması. 
Etkinlik Belirli girdilerle maksimum düzeyde çıktı ortaya koyabilme kapasitesi. 
Sorumluluk Sağlık sistemi içerisinde, bakım sağlayıcıların eylemlerinin sorumluluğunu alması ve yapmak zorunda olduğu eylemlerde sorumluluk üstelenmesi. 
Dayanıklılık Bakım sağlayıcıların, kurumların ve toplumların krizlere hazır olabilme, kriz süreçlerinde temel fonksiyonlarını koruyabilme, kriz sürecinde 

öğrenilenlerden haberdar olma ve ihtiyaçları tekrar organize edebilme kapasitesi. 
Sürdürülebilirlik Belirli bir süre içerisinde kabul edilebilir düzeyde kaynak aktarımı ile faydalı sonuçların korunma potansiyeli. 

TABLO 2:  2030 sürdürülebilir kalkınma hedeflerinin içerdiği temel kavramların tanımları.

Hedef 3: Tüm yaş gruplarında herkesin sağlıklı yaşam sürmesini sağlamak ve refah düzeyini geliştirmek 
Amaçlar: 
1.anne ölüm oranının azaltılması. 
2.Yenidoğan ölüm oranının azaltılması. 
3.Bulaşıcı hastalıklarla mücadele edilmesi. 
4.Önlenebilir ve tedavi edilebilir hastalıklarda ölüm oranının azaltılması. 
5.Madde bağımlılığının önlenmesi ve tedavisinin güçlendirilmesi. 
6.Trafik kazalarındaki ölüm ve yaralanma sayılarının azaltılması. 
7.Cinsel ve üreme sağlığı hizmetlerinde evrensel erişimin sağlanması. 
8.Evrensel sağlık kapsamının sağlanması. 
9.Hava, su ve toprak kirliliğinden kaynaklanan ölüm ve hastalıkların azaltılması. 
10.Dünya Sağlık Örgütünün Tütün Kontrolü Sözleşmesi’nin tüm ülkelerde uygun şekilde uygulanmasının güçlendirilmesi. 
11.Öncelikle gelişmekte olan ülkeleri etkileyen bulaşıcı ve bulaşıcı olmayan hastalıklara yönelik aşıların ve ilaçların araştırılmasının ve geliştirilmesinin desteklenmesi, 
uygun fiyatlı temel ilaçlara ve aşılara erişimin kolaylaştırılması. 
12.Sağlık finansmanını ve özellikle gelişmekte olan ülkelerde sağlık iş gücünün işe alımının, geliştirilmesinin, eğitiminin ve iş gücü içerisinde tutulmasının 
artırılması. 
13.Erken uyarı, risk azaltma ve ulusal ve küresel sağlık risklerinin yönetimi için tüm ülkelerin, özellikle gelişmekte olan ülkelerin kapasitelerinin güçlendirilmesi. 

TABLO 3:  2030 sürdürülebilir kalkınma hedefleri arasındaki Hedef 3’ün kapsadığı amaçlar.
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lecek sağlık sistemlerinin, hastalığa spesifik olarak 
planlanan sağlık sistemlerinden daha az maliyete 
sahip olacağı belirtilmektedir.26 Ancak özellikle eko-
nomik sınırlılıklara sahip ülkelerin bu süreçte zor-
luklara sahip olabileceği gerçeği göz önünde 
bulundurarak, her ülkenin kendi önceliklerini eşitlik 
ilkesi çerçevesinde belirlemesi ve stratejik planlama 
yapması gerektiği ifade edilmektedir.26,27 Prescott ve 
ark. ise çalışmalarında, gezegen sağlığı kavramının 
geleceğini koruyucu sağlık kapsamında ele almakta 
ve insanlık için üst düzey iyilik hâlinin, Dünya’nın 
canlılığının ve sürdürülebilirliğinin bir ürünü oldu-
ğunu vurgulamaktadır.22 

 GEZEGEN HEMşİRELİğİ 
Teknolojideki gelişmelerle birlikte, küresel boyutta 
sağlık sistemlerindeki kazanımların artmasının yanı 
sıra savaşlar, göçler, doğal afetler, küresel ısınma, bi-
yolojik çeşitliliğin azalması, yeni tanımlanan enfek-
siyon hastalıkları gibi sağlık risklerinin artması toplum 
sağlığını tehdit etmektedir.17,19,28 Günümüzde ise sağlık 
bakımı, sıklıkla akut ve kronik hastalıkların tedavi ve 
bakımına odaklanmaktadır.29 Ancak hastalık durumu-
nun ortaya çıkmaması için bireyi sosyal, kültürel, eko-
nomik ve çevresel faktörler ile birlikte ele alan sağlığın 
korunması ve geliştirilmesi uygulamalarına ihtiyaç du-
yulmaktadır. Dolayısıyla 2030 Sürdürülebilir Kalkınma 
Hedefleri ile sağlığın korunması ve geliştirilmesi anla-
yışı, ortak bir noktada birleştirmektedir.30 Bu durum, 

sağlık risklerini bütüncül bir bakış açısı ile değerlen-
dirme ve gezegen hemşireliği yaklaşımını geliştirme 
gereksinimini ortaya çıkarmaktadır.11 Bu doğrultuda, 
gezegen hemşireliği yaklaşımının benimsenmesi, mo-
dern hemşireliğin kurucusu olan Nightingale’in mesle-
ğin temelleri olarak nitelendirdiği iyileştirme, liderlik 
ve küresel eylem ilkelerinin somutlaştırılmasına katkı 
sağlamaktadır.31 Temel değerleri vizyoner liderlik, ye-
nilikçilik, dayanışma, hesap verebilirlik ve sosyal ada-
let olan Uluslararası Hemşireler Birliği gibi kuruluşlar 
ise gezegen sağlığının geliştirilmesinde, hemşirelik pro-
fesyonellerinin temel paydaşlar arasında olduğunu be-
lirtmektedir.32 

Gezegen hemşireliği yaklaşımı, sağlığın sosyal 
belirleyicilerini hesaba katarak herkes için eşit ve sür-
dürülebilir sağlığın geliştirilmesini savunan küresel 
hemşirelik anlayışından temel almaktadır.24,33,34 
Ancak hayvan, çevre ve insan sağlığının etkileşimine 
yönelik ayırıcı bir yöne sahip olması nedeniyle küre-
sel hemşirelik anlayışından ayrılmaktadır.11 Bu kap-
samda, 2030 Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri 
arasındaki etkileşimleri ele alması, sektörler arası iş 
birliklerini ve politika gelişimini desteklemesi nede-
niyle gezegen hemşireliği belirlenen hedeflere ulaşa-
bilme imkânı doğurmaktadır. 2030 Sürdürülebilir 
Kalkınma Hedefleri ise gezegen hemşireliği yaklaşı-
mının gelişimine rehberlik etmektedir.35 

Bu doğrultuda, Uluslararası Hemşireler Birliği 
tarafından hemşirelerin görevinin; hastalar, aileler, 

ŞEKİL 2: Gezegen Sağlığı kavramı.20 



Nagihan İLASLAN ve ark. Turkiye Klinikleri J Nurs Sci. 2021;13(3):717-24

722

topluluklar ve uluslar için bütüncül bakım planları 
oluşturabilmek amacıyla 17 hedefi ve hedeflerin kap-
sadığı amaçları birbirleri ile olan etkileşimlerini göz 
önünde bulundurarak değerlendirmek olduğu belir-
tilmektedir. Bu süreçte, hemşireler değişim için bir 
lider olarak değerlendirilmekte olup, hemşirelerin 
birey, sağlık profesyoneli ve multidisipliner takımın 
bir parçası olarak harekete geçebilecekleri ve ger-
çekleştirecekleri uygulamaların etkileşim içerisinde 
olduğu ifade edilmektedir (Şekil 3).36 Benzer şekilde 
literatür incelendiğinde, gezegen sağlığının geliştiril-
mesine yönelik hemşirelerin gerçekleştirebilecekleri sü-
reçleri ve bu süreçlerin belirlenen, 2030 Sürdürülebilir 
Kalkınma Hedefleri ile ilişkisini ele alan çalışmalara 
ulaşılabilmektedir.11,30,37 Örneğin Rosa ve Upvall, iklim 
değişikliği ve etkilerine yönelik hemşirelerin, ekosis-
tem baskısının insan sağlığı üzerindeki etkilerini de-
ğerlendirerek, sağlık planlamalarında liderlik yapması, 
iklim değişikliğinin etkilerini sosyoekonomik eşitsiz-
likler açısından ele alarak sosyal adaleti savunması, 
iklim değişikliğinin insan sağlığı üzerindeki biyolojik 
etkileri ile ilgili kavramsal modeller oluşturması, afet-
lere hazırlıklı olması, geliştirilecek çevresel sağlık po-
litikalarında rol alması ve hemşirelik lisans eğitimine 
ve hizmet içi eğitimlere gezegen sağlığı kavramı ve il-
gili yaklaşımları entegre etmesi gibi uygulamalarda bu-
lunabileceklerini vurgulamaktadır.11 

 SONUÇ VE ÖNERİLER 
Değişen sağlık riskleri ile birlikte sağlığın sosyal, 
ekonomik ve çevresel belirleyicilerini göz önünde bu-
lundurmak, gezegen hemşireliği yaklaşımının anla-
şılmasını ve bu yaklaşım doğrultusunda “tüm yaş 
gruplarında herkesin sağlıklı yaşam sürmesini sağla-
mak ve refah düzeyini geliştirmek” hedefine belirle-
nen diğer 2030 Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri ile 
birlikte ulaşabilmeyi kolaylaştıracaktır. Ancak litera-
türde yeni bir kavram olan “gezegen sağlığı”nın ben-
zer anlayışları benimseyen sağlık yaklaşımlarından 
ayrılmasına, net bir şekilde tanımlanmasına ve hem-
şirelerin rol ve sorumluluklarının belirlenmesine ih-
tiyaç duyulmaktadır.11 Aynı zamanda gezegen 
hemşireliği yaklaşımının, 2030 Sürdürülebilir Kal-
kınma Hedefleri’ne ulaşabilme konusundaki etkisini 
değerlendirebilmek için tüm gelişmişlik düzeylerin-
deki ülkelerden belirlenen hedeflere yönelik güveni-
lir ve güncel veriler elde edilebilmesi gerekmektedir. 
Bu gereklilik, literatürde açık bir şekilde ifade edil-
mektedir.11,35 

Bu doğrultuda, gezegen sağlığı ve hemşireliği 
konusunda, bilgi ve tutum kazandırmak ve farkında-
lık oluşturabilmek için lisans ve lisansüstü hemşire-
lik eğitimi süreci ile birlikte hizmet içi eğitimlerin 
kapsamına kavramın dâhil edilmesi önerilmektedir. 

ŞEKİL 3: Sağlığın geliştirilmesinde eylemlerin çerçevesi.36
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Bu konuda Walpole ve ark.nın çalışmasında, örnek 
bir uygulama olarak belirtilen Sürdürülebilir Sağlık 
Bakım Eğitimi gibi senaryo temelli öğretim yakla-
şımları kullanılabilir.38 Aynı zamanda klinik alanda 
hemşirelere yönelik tanımlanacak roller kapsa-
mında, hasta ve hasta yakınlarının hem kendi sağ-
lıklarının geliştirilmesi hem de dünyanın geri kalanı 
için doğal kaynakların korunması amacıyla eğitil-
mesine yönelik çaba sarf edilmelidir. Hem bireysel 
hem de meslek kuruluşları olarak ise gezegen sağlı-
ğının korunmasına yönelik ulusal ve uluslararası bo-
yutta gerçekleştirilen akımlara destek verilerek 
multidisipliner çalışmalar gerçekleştirilebilir. Ayrıca 
iş birliklerinin sağlanması ve örnek uygulamaların 
paylaşılması adına konu ile ilgili internet siteleri oluş-
turulabilir.  

Bunların yanı sıra bilimsel bilgi temeli oluştur-
mak adına, konu ile ilgili araştırma çalışmaları tasar-
lanmalıdır. Ayrıca hemşirelik eğitimi, yönetimi, 
uygulamaları ve araştırmalarına kavramsal olarak 

temel oluşturmak ve yönlendirmek adına gezegen 
hemşireliği yaklaşımı ile ilgili kuram ve modellerin 
oluşturulmasına yönelik çalışmaların yapılması öne-
rilmektedir. 
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